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اقتصاد

خرید در کانادا، خرید در ایران
چنین فرایند خریدی در کنار تأمین بهینه نیاز های 
مصرفی خریدار که همراه با درجه بالایی از اطمینان 
و آرامش خاطر به جهات کیفیت و قیمت کالاهاست، 
می تواند تفریح و سرگرمی نیز برای خریدار و اعضای 
خانواده باشد و هزینه مبادلاتی که در نهایت به کل 
اقتصاد تحمیل می شود، تقلیل دهد. البته ارائه 
بخشی از خدمات مطلوب فوق که در فرآیند خرید 
در کانادا توضیح داده شد، متضمن هزینه است که 
باید در برآورد هزینه مبادلاتی منظور شود. وجود کالا 
و خدمت رایگان برای کل اقتصاد است؛ اما به خاطر 

گروه یا فرد، باطل است. 
پرده دوم: خرید در ایران: بیشتر خریداران بدون 
همراه به صورت فردی با نگاهی خسته و بعضا 
عصبی وارد بازار روز یا فروشگاه می شوند. شاید 
این نگاه ریشه در مناقشات قبل از تصمیم به خرید 
در خانه داشته باشد. به هر دلیل کاملا واضح است 
که خریدار برای ادای تکلیف خرید آمده است و 
سعی به انجام سریع این مأموریت شاق و خروج 
از مهلکه دارد. میان خریداران سلام و علیک و 
لبخند رد و بدل نمی شود، نگاه ها پنهان و دزدیده 
است؛ زیرا در غیر این صورت حمل بر تجسس و 
بی ادبی است. فرهنگ شهرنشینی، فرهنگ ادب 
و تربیت سنتی ایرانی را هم فراری داده است. 
بدون تردید محیط حاکم، فضای آرامش، سرگرمی 
و تفریح نیست. انتخاب فروشگاه براساس تجربه، 
عادت، تجسس های شخصی یا نزدیکی به محل 
سکونت است. از آنجایی که تبلیغات برای فروش ها 
و خدمات تخفیفی یا ویژه محدود است و باعث 
جلب اعتماد خریدار نمی شود، کمتر از آگهی ها برای 
انتخاب فروشگاه و خرید کالا استفاده می شود. نگاه 
فروشندگان که بعضا لباس تمیزی هم ندارند، مانند 
خریداران نامهربان است. به علاوه همراه با تجسس 
دقیق، پایش مدام مشتری و ارزیابی جدی خریدار 
است و در بعضی موارد هم با پوشش متظاهرانه 
ادب و تربیت، به ویژه در فروشگاه های لوکس، آراسته 
شده است. از این زاویه نیز خرید، میدان کارزار پنهانی 
و بعضا آشکار میان خریدار از یک طرف و فروشنده 
و کارکنان او از طرف دیگر است و جای آرامش و 
تفریح خانواده و خریدار نیست.به بیان اهل فن، با 
توجه به توضیحات درباره فرایند خرید در ایران، 
مشاهده می شود که بیشینه سازی تابع مطلوبیت 
نامشخص، با خط بودجه سرگردان بسیار پرهزینه 
و زمان بر و بازدارنده رشد و رفاه است. به این ترتیب 
خرید برای نوع و مقدار، مستلزم پرداخت هزینه 
مبادلاتی سنگینی است. خرید در ایران تفریح و 
سرگرمی نیست و ادای تکلیفی سنگین است، البته 

مگر برای عاشقان خرید!
پرده سوم: مقایسه اجمالی مقررات نظارتی خرید 
در کانادا و ایران: اجرای قوانین و مقررات نظارتی در 
کانادا در زمینه محصولات غذایی، بر عهده سازمان 
بازرسی محصولات غذایی کاناداCFIA [۱] است. از 
طریق این سازمان، مجموعه گسترده ای از مقررات 
و قوانین بر تولید، صنعت، سموم، بذر، سلامت و 
بهداشت، بسته بندی، درج مشخصات روی بسته ها، 
عمل آوری و عرضه همه محصولات غذایی حاصل 
از حیوانات، غلات و گیاهان از لبنیات، تخم مرغ، 
گوشت و... گرفته تا عسل و شیره درخت میپل اجرا 
می شود. به لحاظ بین المللی نیز از نظر ضوابط و 
مقررات صادرات و واردات، پیش بینی های لازم 
به عمل آمده است. مقررات چگونگی بسته بندی 
محصول و ضرورت درج مشخصات لازم بر آن برای 

آگاهی مصرف کننده نیز پیش بینی شده است. 
تا در نهایت این مجموعه هدایت ها و مقررات 
بتواند تأمین کننده سلامت مصرف کننده و منافع 
ملی باشد. برای محصولات غیرغذایی نیز قوانین و 
مقررات مشابه ای وجود دارد که مدیریت و اجرای 
آن بر عهده دفتر رقابت و صنعت کاناداست. البته در 
قوانین و مقررات محیط  زیست، سلامت و بهداشت، 
سنجش و واحدهای اندازه گیری و حتی حقوق  بشر 
نیز بعضا مواردی وجود دارد که درباره وظایف دفتر 
رقابت یا سازمان بازرسی محصولات غذایی کانادا 
است؛ اما مدیریت آن بر عهده سازمان های دیگر 
است. برای پیگیری تخلف فروشگاه ها و واحدهای 
صنفی و طرح شکایات آز آنها نیز راهنمای کاملی 
وجود دارد. در ایران نیز قوانین و مقررات متعدد 
و مشابه ای در راستای حفظ حقوق و منافع 
مصرف کننده در تولید، توزیع، فروش، بسته بندی، 
بهداشت، سلامت، محیط  زیست، استاندارد و 
اعلام مشخصات کالا ها پیش بینی شده که مدیریت 
و اجرای آنها بر عهده وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، وزارت کشور و چند وزارتخانه دیگر بنا به 
مورد، سازمان تعزیرات حکومتی، مرکز ملی رقابت 
و اتحادیه های صنفی است؛ اما برخلاف مقررات 
نظارتی کانادا، قیمت گذاری و نظارت بر اعمال آنها 
از محورهای مورد انتظار دولت و مردم است. مقام 
اصلی بازرسی، نظارت و رسیدگی بر مقررات فروش 
در ایران، سازمان تعزیرات حکومتی است. همچنین 
برای مبارزه با قاچاق، قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
مورخ ۹۲/۰۹/۱۲ از سوی مجلس به تصویب رسیده 
که بر اساس این قانون، بخش اعظمی از مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز نیز به سازمان تعزیرات محول شده 
است. تعداد واحدهای صنفی کشور در سال ۱۳۹۵، 
بر اساس گزارش مرکز آمار، حدود ۲٫۲ میلیون واحد 
است که طبیعی است نمی توانند برابر روش، نگاه و 
انتظارات تعریف شده مردمی و دولتی، مورد بازرسی 

سازمان تعزیرات قرار گیرند.
ادامه در صفحه ۶

کوییک و ساینا اتوماتیک
 وارد بازار شدند

مدیرعامل گروه خودروسازي سایپا مي گوید دو  �
خودروي کوییک و ساینا اتوماتیک، استانداردهاي 
قانوني سال آینده را پاس خواهند کرد.  به گزارش 
سایپا نیوز، محسن جهرودي در مراسم آغاز عرضه دو 
خودروي کوییک و ساینا اتوماتیک از عرضه خودروهاي 
پیش فروش شده تا پایان امسال خبر داد و افزود: امروز 
صد دستگاه از این دو خودرو به مشتریان تحویل داده 
مي شود و در آینده نیز به موازات تولید، عرضه این 
خودروها ادامه خواهد داشت. او با اشاره به استقبال 
بسیار خوب مشتریان از پیش فروش این دو خودرو، 
اعلام کرد: در مرحله اول، عرضه چهار هزار از این 
خودروها را انجام خواهیم داد. جهرودي درباره قیمت 
خودروي کوییک تأکید کرد: این خودرو تازه وارد سبد 
محصولات شده، بنابراین هنوز نمي توان قیمت نهایي و 
دقیق آن را اعلام کرد. با این حال کساني که این خودرو 
را پیش خرید کرده اند، با همان قیمت هاي قبلي خودرو 
به آنها تحویل داده خواهد شد. او درباره نوسان هاي 
قیمت ارز در چند ماه اخیر و تأثیر آن بر قیمت خودرو، 
تأثیر تغییرات نرخ ارز بر تمام خودروسازان را یادآور شد 
و گفت: هزینه هاي تولید در ایران افزایش یافته، اما سایپا 
تلاش کرده است با تحمل فشارها، منتظر فروکش کردن 

هیجانات بازار براي محاسبه تغییرات هزینه اي بماند.

 ویژگی های مثبت «سپ» برای 
فعالان بازار سرمایه 

هریک از فعالان بازار سرمایه برای خرید و  �
سرمایه گذاری در سبد سهام خود تحلیل و دیدگاه 
مشخصی دارند که قطعا برگرفته از روندهای فعالیت، 
اخبار و دستاوردهای یک شرکت در گذشته و برنامه ها 
و چشم انداز آن شرکت برای آینده است.  این روزها 
شرکت پرداخت الکترونیک سامان (سپ) با سرمایه 
۱۸۰۰ میلیارد ریال در حال برنامه ریزی و اقدامات 
نهایی برای ورود به بورس اوراق بهادر است تا در کنار 
۵۱۹ شرکت دیگر دوران جدیدی از کسب و کار خود 
را به عنوان یک شرکت سهامی عام تجربه کند. اما 
طبیعتا ورود یک شرکت به بورس آن هم ۱۴ سال پس 
از تأسیس باید مبتنی بر یک پشتوانه قوی و با ثبات باشد 
تا بتواند فعالان بازار سرمایه را برای خریدن سهامش 
قانع و مجاب کند. بنابراین، این سؤال به وجود می آید 
که چرا شرکت سپ و سهامش می تواند برای بازار 
سرمایه جذاب باشد؟ در پاسخ به این سؤال باید گفت 
فراتر از انواع تحلیل های فنی بورس، دو شاخص اندازه 
بازار و سهم بازار در تحلیل کسب وکار هر بنگاهی 
نقش مؤثر و مهمی دارند. پرداخت الکترونیک سامان 
براساس آمارهای رسمی منتشره از سوی بانک مرکزی 
و شاپرک در سال های گذشته همواره جایگاه سوم 
و دوم را در بازار پرداخت الکترونیک ایران داشته 
است و بازار پرداخت نیز نه تنها در ایران بلکه در دنیا 
به عنوان یک بازار بزرگ و رو به جلو شناخته می شود 
که شرکت پرداخت الکترونیک سامان به دلیل تأکید 
و سرمایه گذاری های فراوان در حوزه فناوری ها و 
محصولات جدید همیشه در جذب مشتریان جدید 
و خلق بازارها و فرصت های جدید برای خود موفق 
بوده است. «سپ» در چهار سال گذشته با رشد مستمر 
درآمد و سودآوری مواجه بوده به نحوی که در سال 
۹۵ با رشد بیش از صددرصد و در سال ۹۶ با رشد ۸۰ 
درصد، سود ۸۲۶ ریالی را برای سال ۹۶ محقق کرده 
است و براساس آخرین اطلاعات منتشره برای سال ۹۷ 

سود هزارو ۵۰ ریالی را پیش بینی کرده است. 
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شرق: ۲۷ آذر همین امسال بود که قاضی منتظری در اظهارنظری 
در همایش نقش پلیس در مبارزه با قاچاق کالا و ارز، گفته بود: «وقتی 
برخی مقامات و کسانی که باید دلسوزانه در عرصه مبارزه با قاچاق فعال 
باشند، خودشان یا به نحوی سهم دارند یا فرزندانشان یا کسانی که به آنها 
وابسته هستند، چطور انتظار داریم مبارزه به نتیجه برسد». این سخن او 
واکنش  های تند مسئولان دولتی را به همراه داشت. آنها دادستان کل را 
به روکردن دست مجرم دعوت کردند و او را از اعلام رسانه ای اتهام پیش 
از به تثبیت رسیدن آن برحذر داشتند. روز گذشته نیز در آخرین اظهارنظرها، 
جمال  انصاری، رئیس سازمان تعزیرات، در پاسخ به اظهارات مدتی پیش 
دادستان کل کشور مبنی بر اینکه برخی از فرزندان و بستگان مسئولان در 
قاچاق مداخله دارند، اظهار کرد: «ما در سازمان، اقدامات پرونده ای انجام 
می دهیم. حداقل ما در سال ۹۶ به چنین مصداقی برخورد نکرده ایم که 
یک مقام یا نزدیکان او درگیر پرونده ای باشند. اگر دادستان کل مصداقی 
را خبر دارد، ما نداریم». بااین حال با گذشت حدود سه ماه از وعده ۱۰روزه 
قاضی منتظری، تا این لحظه هیچ  واکنشی از سوی دادستان کل کشور 
در زمینه دست داشتن مسئولان دولت در قاچاق گسترده در کشور مطرح 
نشده است. تلاش «شرق» برای گفت وگو با مسئولان دادستانی کل کشور 
دراین باره بی نتیجه ماند اما وعده اظهارنظر در این زمینه از سوی این 
دستگاه داده شد. پیش تر حجت الاسلام والمسلمین محمدجعفر منتظری 
درباره اتمام زمانی که اعلام کرده بود و حرف سخنگوی دولت در واکنش 
به اظهارات اخیر او مبنی بر اقدام عملی دادستان کل به جای حرف، گفت: 
«درباره این موضوع در روزهای آینده مفصل صحبت خواهم کرد». او در 
پاسخ به این سؤال خبرنگاران که آیا شما رسیدگی به این موضوع را شروع 
کرده اید یا خیر، افزود: «دادستانی کل به موضوع ورود کرده و مشغول 
بررسی است». محسنی اژه ای، سخنگوی قوه  قضائیه، نیز در این زمینه 
گفته بود: «دادستان کل کشور اعلام کرد که بر اساس گزارش های رسیده 
و بازرسی های انجام شده، در حال رسیدگی به موضوع سهیم بودن برخی 
مسئولان و بستگانشان در قاچاق کالا هستیم که به زودی تحقیقات تمام 
می شود. از ایشان پرسیدم و گفتم شما چه کار کرده اید که گفتند ما ورود 
کرده ایم و بر اساس گزارش های رسیده و بازرسی های انجام شده در حال 
رسیدگی و تعقیب موضوع هستیم و ان شاء االله خیلی هم این تحقیقات 
طول نمی کشد». با توجه به پیگیری های مختلف رسانه ها به  نمایندگی از 
افکار عمومی و واکنش مسئولان و نمایندگان مجلس در این باره، این پرسش 
مطرح است که آیا زمان اعلام این مصادیق نام برده از سوی دادستان  کل 
نرسیده است؟ اصولا چه  چیزی مانع از اعلام رسمی تخلفاتی تا این حد 
گسترده است؟ آیا بیان نیم بند این مسائل، جامعه را به مسئولان ارشد کشور 

بدبین نمی کند؟ 
  جز پرونده دختر وزیر آموزش وپرورش پرونده ای نداشتیم

از عبدالمجید اجتهادی، مدیرکل مبارزه با قاچاق کالا و ارز سازمان 
تعزیرات، در این باره می پرسم. او با بیان اینکه ورود ما به این جریانات در 

قالب پرونده است، به «شرق» می گوید: «بر اساس ماده ۴۴ قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، اگر صاحب منصبان دولتی مرتکب قاچاق شوند، رسیدگی 
به جرائم آنها در صلاحیت دادسرا و دادگاه انقلاب است؛ بنابراین سازمان 
تعزیرات در این زمینه ورود نمی کند». اجتهادی اما در ادامه درباره ارتکاب 
به جرم مسئولان در مقام غیردولتی می افزاید: «در قالب سمت غیردولتی، 
چنین پرونده ای در دست سازمان تعزیرات کشوری نیامده است». او با اشاره 
به پرونده ای که سال گذشته جنجال به پا کرده بود، گفت: «تنها در یک 
مورد سال گذشته، پرونده دختر وزیر آموزش وپرورش مطرح شده بود که 
در نهایت منجر به تبرئه او شد». اجتهادی در مورد روند رسیدگی به این 
پرونده نیز می گوید: «من فردی سیاسی نیستم، اما در جریان بررسی کامل این 

پرونده بودم و اعلام برائت دختر این مقام مسئول را کاملا بحق می دانم».
  منکر نمی شویم، فقط خبر نداریم

مدیرکل مبارزه با قاچاق کالا و ارز سازمان تعزیرات می گوید اگر پرونده ای 
در این زمینه وجود داشته باشد، قطعا مطلع می شوم و ادامه می دهد: پس از 
آن پرونده و حتی پیش از این پرونده، حتی یک مورد پرونده مربوط به تخلف 
مسئولان دولتی یا وابستگانشان در زمینه قاچاق به دست ما نرسیده است و 
اگر دادستان کل کشور در این زمینه اظهارنظر کرده اند، با توجه به جایگاه و 
اختیاراتی که دارند امکان دارد یک سری اخبار از سوی دادستان های کشور و 
همین طور دستگاه های نظارتی دیگر به ایشان برسد و ما منکر این موضوع 
نیستیم. رئیس سازمان تعزیرات کل کشور هم نگفتند که آقای دادستان  کل 
بدون دلیل سخن گفته ، تنها اعلام کرده  چنین پرونده ای در اختیار سازمان 

تعزیرات کل کشور قرار نگرفته است».
  ماجرای دعوای قاچاق چه بود؟ 

قاضی منتظری، دادستان کل کشور، آذرماه همین امسال در همایش 
تخصصی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، گفته بود: «وقتی می بینیم بعضی از 
مقامات و کسانی که باید دلسوزانه در عرصه مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
فعال باشند، خود به نحوی سهم دارند یا خودشان یا فرزندانشان یا کسانی 
که وابستگی به آنها دارند در واردکردن قاچاق کالا و ارز سهیم هستند، 
چگونه انتظار داریم این مبارزه به نتیجه مطلوب برسد». او در ادامه گفته 

بود: «وقتی من از یک مقام مسئول مستقیم در قاچاق کالا و ارز به صراحت 
می شنوم که برخی از دست اندرکاران دولتی نمی خواهند مبارزه جدی با 
قاچاق کالا و ارز بشود که دروغ هم نمی گویند و آثار و نشانه های آن را ما 
حس می کنیم، می بینیم ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز عملا تعطیل شده 
است». جالب آنکه او برای دومین بار پیاپی در یک سال، باز هم به ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز انتقاد کرده و ناکارآمدی آن را به رخ کشیده بود. 
منتظری در این همایش، از معرفی نکردن نماینده از سوی رئیس جمهور 
برای این ستاد انتقاد کرد و گفت دفترودستک ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز موفق نبوده است. پیش تر انتقاد دادستان در تیرماه سال جاری، واکنش 
تند ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز را به همراه داشت. ستاد در بیانیه ای 
نوشته بود: «کاش دادستان محترم قبل از اظهارنظر و ایراد سخن درباره 
موضوعی که اطلاع ندارند، حداقل از نمایندگی قوه قضائیه در ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز از وضعیت مبارزه با قاچاق استفسار می کردند تا در 
قضاوت به اشتباه نیفتند که اشتباه دادستان بسی خطرناک است!». البته 
دادستانی این بیانیه را بی جواب نگذاشت و با تأکید بر لزوم بالابردن آستانه 
تحمل دستگاه ها در مواجهه با انتقادات، گفته به جای القای بی اطلاعی 

کافی ناظران، آمارهای دقیق را در اختیار عموم قرار دهید. 
  واکنش تند دولت به اظهارات دادستان کل

فرداي روزی که دادستان کل کشور، مسئولان دولتی را به چالش 
کشیده بود، محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت، با ابراز تعجب از سخنان 
حجت الاسلام منتظری، گفته بود: «این پرسش مطرح می شود که این سخن 
در فضای مجازی یا رسانه مطرح نشده است، بلکه توسط دادستان کل 
کشور مطرح شده که مسئولیت قضائی دارد. انتظار می رود به جای گفتن 
این مسئله حتی یک لحظه هم به کسی که خطا کرده و در ارتباط با قاچاق 
فعال است، امان ندهند و آنها را دستگیر کنند و اقدامات قضائی را در 
مورد او انجام دهند و به این ترتیب همه مقامات و مسئولان قضائیه، مقننه 
و مجریه در مظان اتهام قرار می گیرند». سخنگوی دولت ادامه داد: «این 
سخن از سوی شخصیت محترمی که دادستانی کل کشور را برعهده دارد، 
زیبنده نیست و من از سوی دولت این را به قوه قضائیه اعلام می کنم؛ برای 
اینکه همه مقامات و مسئولان کشور از این اتهام که به همه روا شد مبرا 
شوند و به سمت کسانی بروند که این جرم را انجام دادند و دادستان محترم 
کل نسبت به آنها این برخورد را داشته باشد». عبدالرضا رحمانی فضلی، 
وزیر کشور، هم در حاشیه جلسه هیئت دولت، در پاسخ به خبرنگار «شرق»، 
درخصوص اظهارات دادستان کل کشور گفته بود: «در این زمینه ایشان در 
موضع یک رسانه صحبت کردند، درحالی که توقع آن است که دادستان 
به عنوان مدعی العموم چنانچه مقامی یا اعضای خانواده او در هر سطح 
قوه و دستگاهی در حال انجام کار قاچاق یا مشارکت در قاچاق هستند، در 
این زمینه برخورد لازم را انجام دهد». او همچنین تأکید کرده بود وزارت 
کشور تمام امکانات خود را برای اینکه دادستان کل کشور با قاطعیت با این 

افراد برخورد کنند در اختیار آنها قرار خواهد داد. 

ارمغان جوادنیا: قانون جدید بیمه نامه شخص ثالث، 
خودروهای لوکس را از دایره شمول خود تا حدی خارج 
می کند تا به این ترتیب از یک سو حجم خسارت های 
وارده به صندوق بیمه را کاهش داده و از سوی دیگر، 
دارندگان این خودروها را به خرید بیمه نامه بدنه مجبور 
کند. خودروی لوکس (نامتعارف) بر اساس قانون جدید 
در سال ۹۶، خودروی بالای  ۱۴۰ میلیون تومان دانسته 
می شود و برای این دسته از خودروها، بیمه ها خسارت ها 
را فرمول بندی شده پرداخت می کنند. هرچند تأکید 
مسئولان بیمه بر الزام دارندگان خودروی نامتعارف به 
خرید بیمه نامه بدنه است؛ اما کارشناسان صنعت بیمه 
معتقدند تعیین خسارت خودروهای متعارف و نامتعارف 
در قانون بیمه نامه شخص ثالث به دلیل حمایت از 
قشر ضعیف جامعه است. قانون جدید بیمه شخص 
ثالث در حالی برای دارندگان خودروهای متعارف و 
نامتعارف تعیین شده است که پیش  از این، صاحبان 
خودروهای لوکس برای دریافت کل مبلغ خسارت، از 
مسبب حادثه شکایت می کردند. به همین دلیل بیمه 
مرکزی در قانون جدید، فرمولی جدید مشخص کرد. بر 
این اساس، طبق ابلاغیه جدید شورای عالی بیمه، تمام 
خودروهای سواری ای که در سال ۹۶ قیمتی بیشتر از ۱۴۰ 
میلیون تومان دارند، جزء خودروهای سواری نامتعارف 
محسوب شده و در صورت زیان دیدن در تصادفات، مبلغ 
خسارت آنها با فرمول جدیدی محاسبه می شود. بر 
این اساس، خودروهای سواری ای که سال ۹۶ خسارت 
ببینند، مبلغ خسارت ضرب در ۱۴۰  میلیون تومان (حد 
متعارف قیمت خودرو) تقسیم بر قیمت اصلی خودرو 
می شود. به این ترتیب بخشی از مبلغ خسارت وارده 
به خودروهای لوکس، از طریق بیمه نامه شخص 
ثالث پرداخت نمی شود. توضیح معاون نظارت بیمه 
مرکزی بر تبعیض قائل نبودن بین دارندگان خودرو در 
این قانون استوار است. او با بیان اینکه این قانون نوعی 
محدودکردن مسئولیت است، اضافه می کند: کسانی 
که خودروی نامتعارف دارند، باید بیمه بدنه خریداری 
کنند تا در صورت وقوع حادثه، خسارت وارده را به طور 
کامل دریافت کنند. منتقدان اما نگاه دیگری دارند؛ آنها 
معتقدند در این قانون پیش بینی شده، بهتر است افرادی 
که خودروهای گران قیمت دارند، خودروهای خود را بیمه 
بدنه کنند. در  صورتی که به ضرر دارندگان خودروهای 
لوکس است؛ چراکه چون بیمه بدنه فرانشیز دارد، 
بنابراین نمی تواند درصدی از خسارت را از شرکت بیمه 
دریافت کند، ضمن اینکه تخفیفات بیمه نامه بدنه هم از 
بین می رود. همچنین از نگاه منتقدان، این ماده از قانون 

در راستای حمایت از متخلفان حوادث رانندگی است. 
ضرورت خریداری بیمه های بدنه برای لوکس ها

حبیب میرزایی، معاون نظارت بیمه مرکزی، در 
گفت وگو با «شرق» درباره فرمول تعیین خسارت 
مالی خودروهای نامتعارف در بیمه نامه شخص ثالث 

می گوید: در قانون بیمه شخص ثالث آمده است که 
اگر با خودرویی تصادف کنید که طبق مقررات خودروی 
نامتعارف محسوب می شود، مقصر حادثه تا میزان 
خسارتی که به یک خودروی متعارف وارد می شود 
مسئول شناخته می شود. فرض کنید در یک تصادف، 
خودروی ۲۸۰ میلیون تومانی خسارت دیده و خسارت 
آن ۱۰  میلیون تومان باشد؛ در این مثال چون خودروی 
زیان دیده نامتعارف بوده است، بنابراین باید معادل 
خودروی ۱۴۰میلیون تومانی خسارت آن محاسبه و 
پرداخت شود. در واقع با اجرای این قانون، مسئولیت 
مقصر حادثه بر اساس قیمت نصف دیه هر سال که 
درحال حاضر ۱۴۰  میلیون تومان است، محاسبه می شود، 
بنابراین میزان تقصیر و تعهد بر اساس قاعده نسبی 
مشخص می شود. در این مثال، خسارت مالی ۱۰ میلیونی 
ضرب در قیمت گران ترین خودروی متعارف در سال ۹۶ 
که ۱۴۰ میلیون تومان است، می شود و فقط پنج  میلیون 
تومان خسارت پرداخت می شود و زیان دیده می تواند 
مابقی خسارت را از طریق بیمه نامه بدنه دریافت کند؛ 
یعنی فرد زیان دیده می تواند نصف خسارت را از بیمه 
شخص ثالث مقصر حادثه و نصف دیگر را از بیمه نامه 
بدنه خودروی خود دریافت کند. او در پاسخ به این 
پرسش که اجرای این قانون به نوعی اجبار دارندگان 
خودروهای گران قیمت به خریداری بیمه نامه بدنه است، 
می گوید: عملا خودروهای نامتعارف نیاز دارند برای 
تأمین بخشی از خسارت وارده، بیمه نامه بدنه داشته 
باشند و مابقی خسارت از این محل دریافت می شود. 
در واقع منطق قانون گذار تعداد ۹۹درصدی خودروهای 
متعارف در کشور بوده است، بنابراین قاعده به گونه ای 
تعیین شده که مسئولیت دارندگان خودرو محدود شود. 
معاون نظارت بیمه مرکزی توضیح می دهد: شرکت های 
بیمه باید بتوانند میزان تعهد خود را برای پوشش 
تعهدات بیمه گذار تعیین و در بیمه نامه درج کنند. آنچه 
که در بیمه نامه مشخص است، میزان تعهد بیمه گر 
است. بیمه گذار هم وقتی پوششی را خریداری می کند، 
باید بتواند مقدار تعهدات خود را بر اساس ضوابط و 
مقررات تعیین کند. او همچنین اضافه می کند: در قواعد 
بیمه، محدودکردن مسئولیت تا حدی که قانون مشخص 
کرده یک رویه است. در صورتی که اگر حد تعهد بیمه گر 
و بیمه گذار مشخص نباشد، اصلا نمی توان مقدار 
حق بیمه را مشخص کرد. این مقام مسئول تبعیض 
خودروهای لوکس و ارزان قیمت از سوی این قانون را 
رد می کند و می گوید: این قانون تبعیض نیست، بلکه 
نوعی محدودکردن مسئولیت است. به هرحال قانون بر 
اساس قاعده اکثریت و متناسب با نیاز آنها ضابطه تعیین 
می کند و خودروهای با قیمت  میلیاردی تا حدودی 
استثنا بر قاعده هستند، بنابراین قانون گذار با این منطق 
این قانون را تصویب کرده است. او در بیان پرسشی مبنی 
بر اینکه دارندگان خودروهای لوکس هم حق بیمه 

پرداخت می کنند پس چرا باید بخشی از خسارت وارده 
را دریافت نکنند، توضیح می دهد؛ این قانون این پیام را 
می دهد؛ کسانی که خودروی نامتعارف دارند، باید بیمه 
بدنه خریداری کنند تا در صورت وقوع حادثه خسارت 
وارده را به طور کامل دریافت کنند. میرزایی با بیان اینکه 
همیشه با این پدیده روبه رو هستیم که میزان تعهدی 
که در بیمه نامه درج شده پاسخ گوی میزان خسارتی که 
وارد می شود، نیست، تأکید می کند؛ همیشه حداکثر تعهد 
بیمه گر در خسارت جانی و مالی مشخص است؛ حتی در 
بیمه نامه های مسئولیت حد غرامت باید مشخص باشد. 
علاوه بر این برخی اوقات امکان دارد دادگاه هم فرد را 
به ۱۰ برابر میزان مندرج در بیمه نامه محکوم کند که 
باید از سوی مقصر تأمین و پرداخت  شود. او در پاسخ به 
این سؤال که آیا امکان ملغی شدن این قانون وجود دارد 
یا خیر؛ اضافه می کند: اگر مجلس به جمع بندی برسد 

می تواند قانون را اصلاح کند. 
 بخشی از زیان جبران نمی شود 

یونس مظلومی، مدیرعامل بیمه تعاون، در گفت وگو 
با «شرق» دراین باره توضیح می دهد: درباره این ماده از 
قانون بیمه شخص ثالث که خودروها را به نامتعارف 
و متعارف تقسیم کرده و اعلام شده است خودرو اگر 
نامتعارف باشد، در حد خودروهای متعارف خسارت 
پرداخت شود، اصولا دو نظر وجود دارد؛ یک گروه 
معتقدند کسی که خودروی گران قیمت خریداری می کند 
و خودش را در معرض ریسک تصادف قرار می دهد، باید 
بخشی از زیان را متحمل شود. در واقع این گروه این گونه 
توجیه می کنند که به دلیل اینکه اکثر خودروهای موجود 
در خیابان، خودروهای متوسط و مربوط به اقشار متوسط 
است و خودروهای گران قیمت درصد کمی از جمعیت 
جامعه را در بر می گیرد، در صورت وقوع خسارت به 
دلیل اینکه تمکن بالایی دارند، باید خودشان هم متضرر 
شوند. او اضافه می کند؛ گروه دوم اما به این ماده از قانون 
بیمه نامه شخص ثالث نظر انتقادی دارند. به اعتقاد این 
گروه، براساس یک اصل کلی هرکسی که باعث ورود زیان 
به اشخاص ثالث شود، ملکف و موظف است نسبت 
به جبران زیان وارده اقدام کند. حتی این گروه به یک 
قاعده فقهی هم در اسلام به نام قاعده «لاضرار» اشاره 
می کنند. در واقع براساس اصل فقهی «لاضرر و لاضرار 
فی الاسلام» که می گوید در دین مبین اسلام نباید هیچ 
زیانی روی زمین بماند؛ هر شخصی چه تمکن بالا و چه 
تمکن پایین داشته باشد به دلیل اینکه باعث ورود زیان به 
اشخاص می شود، باید توسط عامل زیان و مقصر حادثه 
جبران شود. مظلومی در همین حال به نقد گروه دیگری 
اشاره می کند و می گوید؛ این گروه معتقدند که در این 
قانون پیش بینی شده است افرادی که دارای خودروهای 
گران قیمت هستند بهتر است خودروها را بیمه بدنه کنند 
و در زمان وقوع زیان از بیمه نامه بدنه استفاده کنند. از 
نگاه این گروه، اتفاقی که در چنین شرایطی می افتد این 

است که وقتی خسارت وارد می شود، مقصر حادثه و 
عامل زیان به اندازه خودروی متعارف مکلف به پرداخت 
خسارت می شود و مابقی را باید از محل بیمه بدنه 
جبران کند. در نتیجه دو زیان دیگر به مالک خودروی 
غیرمتعارف وارد می شود؛ اول اینکه بیمه بدنه فرانشیز 
دارد بنابراین درصدی از خسارت را نمی تواند از شرکت 
بیمه دریافت کند. چراکه معمولا بیمه های بدنه درصدی 
از خسارت را به عنوان فرانشیز پرداخت نمی کنند بنابراین 
کماکان بخشی از زیان جبران نمی شود. علاوه بر این؛ زیان 
مجددی هم به دارنده خودروی نامتعارف وارد می شود 
به این صورت که امکان دارد این شخص به دلیل اینکه 
سالیان سال رانندگی خوبی داشته است و هیچ وقت 

تصادف نکرده و از بیمه بدنه 
استفاده نکرده است، به عنوان 
مثال؛ اگر بیمه بدنه تخفیف 
۷۰درصدی دارد، اکنون باید از 
بیمه بدنه استفاده کند اگرچه 
مقصر نیست اما شرکت بیمه گر 
به دلیل اینکه از تخفیف استفاده 
می کند، اقدام به حذف تخفیف 
عدم خسارت بیمه بدنه می شود. 
بنابراین براساس نظر این گروه 
از منتقدان؛ دارنده خودروی 
انحاي  و  نامتعارف به طرق 
مختلف دچار زیان می شود و 
زیان توسط مقصر حادثه جبران 
نمی شود. این گروه معتقدند که 
این ماده از قانون شخص ثالث 
از کسانی  در جهت حمایت 
است که قوانین راهنمایی و 
رانندگی را رعایت نمی کنند و 
رانندگی خوبی ندارند. در واقع 
به اعتقاد این گروه؛ این ماده 
از قانون در جهت حمایت 
از متخلفان حوادث رانندگی 
است. با این تفاسیر و با توجه 
به اظهارات منتقدان این ماده 
قانونی؛ به نظر می رسد با اجرای 
رانندگی  این قانون کسانی که 
اینکه  خوبی داشته اند، به دلیل 
لوکس هستند  دارنده خودروی 
از جیب خودشان ضرر را باید 
اما دارندگان  متحمل شوند. 
خودروهاي معمولي خیالشان 
راحت است و هر طور دلشان 
چون  می کنند  رانندگی  بخواهد 
می دانند تهدید زیادی از نظر 

اقتصادی برایشان وجود ندارد. 

وضعیت پرونده نقش مقامات و فرزندانشان در قاچاق نامعلوم است

وعده محقق نشده آقاي دادستان کل 
رئیس سازمان تعزیرات: پرونده ای که مصداق دخالت مقامات یا بستگان آنها در قاچاق کالا باشد، نداریم

اجبار دارندگان خودروهای لوکس برای خرید بیمه نامه بدنه
حمایت نامتعارف از اقشار ضعیف


